Ms. 3455.

DE LUXATIONE CAPITIS SPONTANEA.

SPECIMEN INAUGURALE MEDICO-
CHIRURGICUM,

QUOD,

CONSENSU AMPLISSIMI MEDICORUM
ORDINIS

IN
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DOPATENSI,

UT GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCATUR

DIE V. MENS. IUNII MDCCXXII

H. L. Q. C.

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

CAROLUS DEMETR. EMANUEL DE WAGNER,
WINDAVIA - CURONUS.

XXVIII

DORPATI LIVONORUM,
EX OFFICINA ACADEMICA J. C. SCHÜNMANNI
MDCCXXII.

I n p r i m a t u r,

conditione tamen, ut, simulac typis excusa fuerit disseratio, septem exemplaria collegio, cui librorum censura mandata est, tradantur.

Dorpati Livonor, d. xix. Mens. Maji.

MDCCCXXII.

Dr. Ludovicus Emil Cichorius,
h. t. Decanus.

CXXVIII:

supradictis actionibus missis fuit etiam satis multa et
longa exponitur, quodcumque superponitur, sed hanc operam
quodcumque exponit, non potest esse nisi in
omni ex parte levissima, ut exponit et ostendit in litteris
nisi et amissione, omnia ab aliis de differentiis, non
exponit, multitudinem, non sive per causam, non

Quamquam circa morborum articuli caussas et sedes
permultum detexerit praestantissimorum virorum dilig-
gentia, inexhausta tamen quotidie occurrit vitiorum
varietas, plurium observationum, quantamcunque simi-
litudinis speciem prae se tulerint, diversitatem com-
monstrans. Innumeri sane humantur, quorum morbus
exitialis hujusque sedes fomesque in una alterave arti-
culi parte vix satis indicari, aut divinari potuerat, nisi
forte in generali quodam nomine, fungi articularis, lu-
xationis, anchyloseos etc. acquiescere lubeat.

Innumeris modis diversa articulorum organa laedi
et a justâ normâ aberrare possunt: innumerâ inde

plus minusve sonicas molestiarum turbas morbosque
saepe insanabiles, omninoque lethales, oriri posse pa-
tet. Solidae fidaeque observations et morborum hi-
storiae accurate consignatae ut ulterioribus in re me-
dicâ progressibus faciendis viam patefecerunt, ita
arti nostrae largitutiae sunt firmitudinem et incre-
mentum.

Maximum autem hoc in negotio subsidium pre-
bent cadaverum inspectiones, quibus organorum a statu
normali aberrationes, formae laesae, nisus formativi
abnormis efficacia, aut defectus innotescunt, obscura-
clarescunt, dubia enodantur, falsa corriguntur.

Cum autem commutationes dynamicae nos saepe
etiam lateant, morbique originem ad intimos organis-
mi recessus usque persequi non liceat; cum natura
ipsa suis moliminibus medicatriebus, malo medicaturis
vitamque conservaturis diversas producat immutatio-
nes et morbi, qui ejusdem sunt formae, respectu in-
dolis, causae, statûs, progressûs, complicationis etc.
mirum in modum differant, non minus fateri oportet,
adminicula inspectione cadaverum obtenta non semper
rem adeo in apricum proferre, ut, quae fuerint caus-

sae, qui effectus, quae prima morbi forma, qui pri-
marius morbus, qui tamquam socios se adjunixerint;
quae sint metamorphoses, quas morbus, aut quas na-
tura medicatrix induxit, distinctissime eluceant, ita;
ut non quidem multa scitu necessaria supersint desi-
deranda.

Cum non nisi amplissimo observationum apparatu
ad condendum veri nominis practicum systema adspic-
rare liceat, quo rerum in historiis obviarum caussae
eruantur, detegantur et clare demonstrentur, tandemque
ex observatis omnium temporum atque locorum axio-
mata universalia magnae ad tum pathologiam, tum
therapiam adjuvandam utilitatis incrementa elicere
possimus; liquet, quanti momenti sit anatomia patho-
logica, quam laudanda sint praestantissimorum virorum
conamina, qui tum in suis museis anatomico-patholo-
gicis, tum in operibus magnam rerum seriem et ordi-
nem conservare studuerunt.

Quum mihi, ad summos in arte salutari honores
adspiranti, publicum specimen sit exhibendum, doctis-
que censoribus submittendum et praeparati cuiusdam
anatomico-pathologici in academie Dorpatensis mu-

seo adservati, capitis et atlantis subluxationem et an-
chylosin exhibentis describendi mihi contigerit et op-
portunitas et licentia: ad multorum salutem aliquid
conferre existimavi, hocce primum meum qualecunque
specimen benevolo lectoris judicio submissurus. Ma-
teriam sumsi pertractandam amplissimae sane exten-
sionis, in quā tractandā jam viri ingenii acutioris versati-
sunt, et quae per se talis est, ut vix ac ne vix quidem
paucis dissertationis pagellis comprehendendi possit. Ne
igitur quāque ex parte absolutam tam ampliae materiae
expositionem exspectet *eruditus lector*, rogo quae-
soque.

Praeparatum nostrum cranium hominis, proiectae,
uti videtur, aetatis cum perfectā anchylosi atlantis et
partis occipitalis ossis sphaeno - occipitalis proponit,
cui, ut e muto ossium coalitu clare eluet, subluxa-
tio antecesserat. Hujus praeparati basin cranii sub-
calcem dissertationis meae ad majorem rei perspicui-
tatem adjuvandam, delineatam et aere excusam subjunxi.

Ad atlantem quod attinet, ambo ejus arcū mira-
sunt tenuitatis; superficies laterales partium ejus late-

ralium ut cariei vestigia, ita et calli luxuriem demon-
strant, in superficiebus articularibus inferioribus nullae
deteguntur abnormitates, superiores contra cum pro-
cessibus condyloideis partis occipitalis ossis sphaeno-
occipitalis coalitae inveniuntur, quā perfectā con-
cretionē conjunctiones articulares atlantis et capitis
immobiles deprehenduntur. Sinistra atlantis pars late-
ralis aliquantulam suae altitudinis fecit jacturam, ita,
ut ad hoc latus et retrorsum inclinatum caput videa-
mus. Quod autem ad totius atlantis situm attinet,
atlas antrorum $2\frac{1}{2}$ Lin. Par. et versus dextrum latus
 $2\frac{1}{2}$ Lin. Par. decessit, ita, ut arcus ejus anterior $2\frac{1}{2}$ Lin.
Par. et posterior totidem Lin. Par. ossi occipitali ob-
versi, immobiles conspiciantur,

Quamquam diametri tum foraminis magni ossis
occipitis, tum foraminis medii atlantis normales sint,
tamen subluxatione mox designata canalis medullaris
valde coarctatus et incurvatus in hacce regione re-
peritur.

Praeterea suturam sagittalem et lambdoideam plane
fere ossificatas et processum condyloideum sinistrum
maxillae inferioris 3 Lin. Par. breviorem reperimus,

In hoc singulari admodum exemplo, mortis telum obtulit natura, cum homo tali morbo obnoxius, uti ex anchylosi patet, aliquamdiu post factam subluxationem adhuc vixerit necesse est. Naturae consilio et opere lente progredientis luxationis ulterior progressus anchylosi cohibebatur, et eo quidem mirabili cum effectu, ut canalis ad condendam medullam spinalem desinat major coarctatio, et inde ex collisâ illâ medullâ et compressis nervis, necessario oritura paralysis totius corporis praecaveretur.

Licet studiose conarer morbi indagare historiam, hoc quidem nullo modo fieri poterat, cum cranium hocce ante multos abhinc annos, absque ullâ morbi mentione, theatro nostro anatomico traditum esset.

Hanc subluxationem non nisi sensim lentoque gressu a caussis internis exortam fuisse ratus sententiis *Pallas* 1), *Callisen* 2), *Boyer* 3) aliorumque acedo,

1) *Sim, Pallas*, praktische Anleitung, die Knochenkrankheiten zu heilen. Berlin und Stralsund 1770. p. 107.

2) *Callisen*, Systema chirurgiae hodiernæ in usum

qui et observationibus et experimentis suis comprobare studebant, ejusmodi luxationes violentiâ externâ, vitâ adhuc vigente, produci non posse; licet haud desint observata *Schaarschmidii* 1), *Mursinnae* 2) qui contrarium contendant. Quum non nisi diligens hâc de materiâ observatio et experientia facultatem et licentiam suppedite hanc auctorum controversiam decidendi et dijudicandi, et ego meam ipsius suspensam velim sententiam eo, quod similia observandi mibi nunquam data est occasio. — Hoc tamen dicere licet: capit is cum primâ vertebrâ colli nexum adeo firmum esse, ut externâ vi vix unquam solvatur et luxatio inducatur. Oculis enim in hujus articuli structuram conjectis videre quidem licet, ligamentorum re-

practicum et privatum adornatum. Hafniae 1800.
Tom. II. Pars posterior. p. 565.

3) Abhandlung über die Knochenkrankheiten und die dabei angezeigten Operationen, von dem Baron *Boyer*. Aus dem Französischen übersetzt und mit einigen Anmerkungen begleitet von Kajetan Textor. Würzburg 1819. Tom. II. p. 96.

1) Wöchentliche Nachrichten. Th. VII. p. 339.

2) Journal für die Chirurgie. Berlin 1803. II. Bandes 2. Stück. p. 149.

spectu habito, n^exum illum firmissimum non esse, cum ligamenta intervertebralia et subflava hic desint, et membranis tantummodo arcūs atlantis anterioris et posterioris suppleantur 1). Qui quidem articulus magorem obtinet firmitatem peculiari superficierum articularium structurā, quā processus condyloidei ossis occipitalis cum superficiebus articularibus atlantis superioribus cuneatam formam referentes conjuncti sunt, quum hae introrsum sursumque, illi vero extrosum ad eversum obversi sint, ita, ut vi externā adhibitā, nisi fracturā antecedente, in latera decessus plane fieri non possit. Deinde constat: diversos capitīs motūs anteriora et posteriora versus atque in latera partibus potius cervicis inferioribus movendis effici, praeterea rotationem capitīs, non tam ex occipitis et atlantis, quam hujus et epistrophaei motibus, pendere. Hinc apparet capitīs cum atlante motūs minimos esse, inde que etiam vim externe adhibitam hunc in articulū parum valere 2) et propterēa ejusmodi luxationes, non

1) *J. F. Meckel*, Handbuch der menschlichen Anatomie, Halle und Berlin 1816. Bd. II. §. 846.

2) Chirurgische Wahrnehmungen durch *William Bromfield*. Aus dem Englischen übersetzt und

nisi antecedente fractū fieri posse, omnino non esse statuendum.

Nihilominus tamen ejusmodi luxationes reperiuntur, quarum exemplum nobis non solum præparatum nostrum præbet, sed quarum etiam *Columbus* 1), *Wynpersse* 2), *Sandifort* 3), *Rust* 4) aliique in scriptis suis mentionem faciunt. Ergo non nisi in conditionibus et mutationibus existentiae organicae semina morbos, cum proclivitate ad articulorum morbos, quas luxatio spontanea sequitur, nituntur, alia jam hereditaria, aut connata, alia post demum, ex affectionibus

mit einigen Zusätzsn vermehrt, Leipzig 1774.
p. 265.

1) *Columbus*. De re anatomica. Venetiis 1559.
p. 263.

2) *Jac. Th. van de Wynpersse*. Dissertation de Anchylosi. Lugd. Batav. 1783. §. 21.

3) *Sandifort*. Exercitationes academicae. Lugd. Batav. 1783. p. 4.

4) *Joh. Nepomuk Rust*. Arthroakologie, oder über die Verrenkungen durch innere Bedingung und über die Heilkraft, Wirkungs- und Anwendungsart des Güheisens. Wien 1817. §. 111,

fortuitis acquisita, quibus positis et accendentibus caussis occasionalibus pro peculiari conditionis diversitate diversi exoriuntur articulorum statūs pathologici.

Valde differunt et structurā et texturā articuli partes, ut quarum quaelibet peculiari modo affici et a conditione normali decadere possit, sive situm, sive formam, sive partium robur, sive humores variasque laesiones et corruptiones etc. spectes, adeo, ut vix forte vitium excogitari possit, eujus, in articulo reperti, non numerosa apud auctores inveniantur exempla, quo luxationem spontaneam inferri posse censebant.

Licet jam Hippocrates luxationis spontaneae plurimorum articulorum mentionem fecerit 1), tamen in primā artis salutaris cultae aetate, tum ob inscitiam structurae corporis humani, tum ob defectum suffi-

1) *Hippocratis Coi opera omnia ex edit. Foesii.*
Aph. Sect. VI. 59, 60, 46. De articulis S. VI.
p. 879.

cientium observationum practicarum, res ista meliora capere non poterat incrementa. Hinc etiam non est, quod mireris, ex hisce temporibus de capitinis luxatione nihil omnino inveniri, quum et alius rarius occurrat.

At superiori seculo novissimisque temporibus, pathologicae articulorum affectiones, quas luxatio spontanea subsequi solet, diligentiori ac frequentiori examini subjiciebantur. Quas quidem singulas pertractare per pagellarum circumscriptos fines non licet; itaque praecipuas saltem afferre liceat, meditationibus qualibuscunque meis subadditis.

Maximā cum diligentia hanc materiam nostris quidem temporibus in primis perlustravit cel. Rust 2). Quantumcunque vero merita hujus cel. viri venerem, tamen ejus sententiae ubique et omnino accedere nequeo, cum in affectione *primaria* ossium indeque sequente eorum inflammatione *solam* luxationis spontaneae caussam quaereret 2). Ipso nimisrum auctore

2) Vid. ejus opus supra citatum.

2) *Rust.* O. c. §. 109 et a, l.

cartilagines articulares aliaeque partes articulum constituentes in decursu morbi non nisi secundario modo afficiuntur, id quod autem aliorum experientiae contradicit. Ex practicorum enim observatis circa luxationem spontaneam divulgatis satis innotuerunt partes, quae primarie affici possint; patent pariter decursus harum affectionum,

Consequenter primo hae affectiones justo ordine erunt enarrandae, deinde, ut caussae hujus morbi recte cognoscantur, distinguendae, singulae in simplices suas potestates resolvendae et quid tum singulae, tum plures simul in atlantis et occipitis articulum ipsum valeant, examinandum.

Primo quidem ad membranas articuli fibrosas quod attinet, vulneribus, contusionibus, aliisque laesioribus, nec non a caassis internis hae violantur et inflammantur. Raro autem haec inflamatio in suppurationem, aut gangraenam, saepius in exsudationem lymphaticam et in indurationem harum membranarum transit, quae texturā suā et structurā, nec non splendore argento deperditis, cum aliis articuli parti-

bus coalescent. Nonnunquam resolutā inflammatione, vulneribusque sanatis, ligamenta haec elasticā suā vi destituta et debilitata remanent. Quae quum ita se habeant et ~~accidente~~ affectione morbosā secundariā et inflammatione, commemoratarum partium degeneratio adeo procedit, ut cartilagines, ossa ceteraque organa articulū constituentia pedissequa destruantur corruptione.